Wydarzenie śmierci krzyżowej Syna Bożego winno być rozumiane jako dzieło pojednania. Bóg jest sprawcą pojednania rodzaju ludzkiego, a także każdej osoby ludzkiej ze sobą przez Chrystusa (Rz 5,10; 2 Kor 5,18), jedyne Pośrednika (1 Tm 2,5). Dzieło to spełniło się w człowieczeństwie przyjętym przez Osobę Słowa, przez Jego krew, mękę krzyża, śmierć (1 Kol 1,20 i 22). Pojednanie dokonane w ten sposób ma charakter definitywny, uniwersalny, kosmiczny (1 Kol 1,20–22)¹⁴⁶.

Tajemnicą Słowa Wcielonego w Jego mękę jest zarówno misterium odkupującego cierpienia przez śmierć, jak i jawiącej się w tej śmierci chwały¹⁴⁷.

Krzyż Jezusa Chrystusa jest znakiem śmierci, ukazującym konsekwencje i rzeczywiste wymiary zła oraz grzechu. Niemniej pozostaje również znakiem życia, zmartwychwstania, mocy Słowa. „*Cruis est — przytacza słowa Jana Chryzostoma Hozjusz — refugium nostrum, crux est vita, salus, et resurrectio nostra*”¹⁴⁸.

Wydarzenie krzyża Jezusa Chrystusa, dzięki bogactwu swej soterycznej treści posiada walor symbolu, świętego znaku dla świata, sakramentu, który oznacza i przynosi zbawienie¹⁴⁹.

O ile realizm soteriologiczny każe mówić o jednorazowości i historyczności zbawczej męki Chrystusa, o tyle mistyka chrześcijańska widzi mękę Pana trwającą w każdym cierpiącym członku społeczności kościelnej: „*Passio Domini — Kardynał przytacza tu słowa św. Leona Wielkiego — usque ad finem producit mundi, et sicut in sanctis suis ipse honoratur, ipse diligitur, et in pauperibus ipse pascitur, ipse vestitur: ita in omnibus qui pro iustitia adversa tollerant, ipse compatitur*”¹⁵⁰. Nauka Hozjusza nie odbiega od Lutrowej *theologia crucis* — mimo polemiczności.

¹⁴⁴ „*neque enim nascendo, sed moriendo pro nobis, nos a morte redemit: non in cunis iacendo, sed in cruce spiritum patri suo reconciliavit*” (C 5).

¹⁴⁵ C 5–7, 11.

¹⁴⁶ C 221, 222; CB 475.

¹⁴⁷ „*Quoniam itaque salus haec est, et redemptio nostra, quoniam gloria nostra crux Christi est, triumphus noster crux Christi est*” (C 5).

¹⁴⁸ Św. Jan Chryzostom: *Homilia adversus gentes, quod Christus est Deus* (C 16).

¹⁴⁹ Św. Leon Wielki: *Laetam. sermo 2 De resur. Domini: „Cruis Christi [...] et sacramentum est, et exemplum*” (C 265).

¹⁵⁰ Św. Leon Wielki: *De passione Domini Sermo 19, PL 54, 383. Tę samą myśl wyraża Szymon z Cassia: „Quod omnis passio, quam propter Christum: tollerat Ecclesia Christi, Christi est” (C 162).*

SŁOWO ŻYCIA¹⁵¹

Zmartwychwstanie Chrystusa stanowi jedno wydarzenie wraz z Jego męką oraz zbawczą śmiercią¹⁵². Boża interwencja polegająca na wzbudzeniu Chrystusa z martwych powoduje nasze usprawiedliwienie¹⁵³. Bóg przyjął odkupujący nas czyn Chrystusa, którym było danie życia za nasze grzechy. Dzięki Jego zmartwychwstaniu mamy pewność skuteczności działania Odkupiciela¹⁵⁴.